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vzdělávání. Cílem této práce je zmapovat moţnosti policistů k dalšímu profesnímu vzdělávání

a zjistit, jaká je jejich motivace k návratu do vzdělávacího procesu.

Teoretická část se v úvodní kapitole zabývá charakteristikou Policie České republiky

včetně vylíčení její struktury. Dále je zde popsáno vzdělávání příslušníků Policie České

republiky včetně vzdělávacích subjektů podílejících se na jejich vzdělávání. V poslední

kapitole teoretické části je charakterizována motivace společně s jejími druhy a motivační

faktory, které jsou důleţité k dalšímu profesnímu vzdělávání. Jsou zde zmíněny i bariéry,

které brání policistům k návratu do vzdělávacího procesu.

Empirická část obsahuje vlastní kvantitativně orientovaný výzkum realizovaný formou

dotazníkového šetření, zaměřený na názory policistů na současný stav a moţnosti vzdělávání
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ÚVOD

V současné moderní společnosti se nároky na dovednosti a znalosti člověka neustále

zvyšují a pro jeho uplatnění na trhu práce je potřeba, aby lidé své dovednosti a znalosti

soustavně rozšiřovali a prohlubovali. Tyto změny se týkají i příslušníků Policie České

republiky (dále jen Policie ČR), kdy se tyto nároky neustále mění, a proto je nezbytné, aby se

policisté systematicky vzdělávali. Vzdělávání je povaţováno za neodmyslitelnou součást

nejen policejní profese, ale také za velmi potřebnou hodnotu v lidském ţivotě.

Tato bakalářská práce je zaměřena na příslušníky Policie ČR a jejich profesní

vzdělávání. Cílem této práce je zmapovat moţnosti policistů k dalšímu profesnímu vzdělávání

a stanovit jejich motivaci k tomuto vzdělávání. Téma Vzdělávání příslušníků Policie ČR

a jejich motivace k dalšímu vzdělávání jsem si pro svoji bakalářskou práci vybral záměrně,

jelikoţ sám pracuji více jak sedm let u Policie ČR, konkrétně na jednom z obvodních oddělení

Policie ČR, Územního odboru Hradec Králové a mám osobní zkušenosti s profesním

vzděláváním v rámci tohoto jednotného bezpečnostního sboru.

Cílem teoretické části práce je zmapovat moţnosti policistů k dalšímu profesnímu

vzdělávání a zjistit, jaká motivace vede příslušníky Policie ČR k návratu do vzdělávacího

procesu včetně zmapování bariér, které jim naopak v tomto návratu brání. Teoretická část se

v úvodní kapitole zabývá charakteristikou Policie ČR včetně popisu její struktury a úkolů,

které plní. Jsou zde vylíčeny vybrané základní sloţky v rámci Policie ČR a dále

charakteristika profesního profilu policisty. V další kapitole je charakterizováno vzdělávání

příslušníků Policie ČR společně se vzdělávacími subjekty podílejících se na jejich vzdělávání.

Poslední kapitola teoretické části je věnována motivaci, druhům motivace a dále motivačním

faktorům, které jsou důleţité k dalšímu profesnímu vzdělávání. Následně jsou v této kapitole

zmíněny bariéry, které brání dospělým v návratu do vzdělávacího procesu.

Empirická část této bakalářské práce prezentuje kvantitativně orientovaný výzkum,

který byl realizován formou dotazníkového šetření, zaměřený na názory policistů na současný

stav a moţnosti vzdělávání příslušníků Policie ČR a jejich motivaci k dalšímu profesnímu

vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA POLICIE ČR

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečností sbor slouţící veřejnosti

s působností na celém území republiky, kdy její činnost je upravena zákonem č. 273/2008 Sb.,

o Policii ČR. Policie ČR patří mezi státní orgány, kdy jedná jménem státu a je pověřena

plněním jistých úkolů, které je stát vůči občanům povinen zajišťovat.

Jedná se o nejpočetnější bezpečnostní sbor České republiky, jehoţ působnost sluţeb sahá

od zajišťování bezpečnosti silničního provozu po potírání kriminality, od odhalování

nelegální migrace po ochranu ústavních činitelů. S příslušníky Policie ČR se můţeme setkat

v mnoha profesích. Najdeme zde například psovody, potápěče, odstřelovače, znalce z různých

oborů kriminalistiky, ale také především tisícovky řadových policistů, kteří se dnes a denně

snaţí svojí činností naplňovat heslo „Pomáhat a chránit“ (Policie České republiky, 2017).

Policie ČR je dále součástí Integrovaného záchranného systému, který je povinen zajistit

neodkladný a nepřetrţitý příjem oznámení a následně zasáhnout na místě této události.

1.1 Struktura a řízení Policie ČR

Činnost Policie ČR řídí Policejní prezidium České republiky v čele s policejním

prezidentem. Policejní prezident odpovídá za činnost Policie ČR ministrovi vnitra.

Hlavními útvary Policie ČR jsou:

 Policejní prezidium České republiky,

 Útvary policie s celostátní působností,

 Krajská ředitelství policie,

 Útvary zřízené v rámci krajského ředitelství (zákon č. 273/2008 Sb.).

Obrázek č. 1 – znak Policie ČR (Policie České republiky, 2019a).
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Policejní prezidium dle Vokuše (2010) zejména určuje cíle rozvoje policie, řeší

koncepci její organizace a řízení a stanovuje úkoly jednotlivých sluţeb. Policie ČR je dále

rozdělena do několika základních sloţek v rámci krajského ředitelství, jakými jsou například

sluţba dopravní policie, sluţba pořádkové policie, sluţba cizinecké policie, pyrotechnická

sluţba, ochranná sluţba, letecká sluţba, sluţba kriminální policie a vyšetřování a další

specializované sluţby. Vokuš (2010) uvádí, ţe Policejní prezidium rovněţ analyzuje

a kontroluje činnost policie, vytváří policejním útvarům podmínky pro plnění jejich úkolů

a koordinuje jejich činnost při plnění úkolů, které přesahují jejich územní nebo věcnou

působnost.

Jedním z nejdůleţitějších útvarů, který je podřízený přímo Policejnímu prezidiu, je

Útvar policejního vzdělávání a sluţební přípravy, který je odpovědný za plnění úkolů řízení

vzdělávání a personální práce. Tento útvar řídí sluţební přípravu příslušníků Policie ČR,

policejní vzdělávání a zajišťuje odborné vzdělávání potřebné pro výkon policejní profese.

Dalšími útvary Policie ČR jsou útvary s celostátní působností, které plní určité úkoly

po celém území státu. Patří mezi ně například Národní centrála proti organizovanému zločinu,

Útvar rychlého nasazení Policie ČR nebo Útvar pro ochranu prezidenta České republiky

(Policie České republiky, 2020).

1.2 Úkoly Policie ČR

Hlavním úkolem Policie ČR je dle Vokuše (2010) zabezpečení a udrţení bezpečnosti

v našem státě. Dále uvádí, ţe posláním tohoto bezpečnostního sboru je sluţba veřejnosti, kdy

slouţí nejen k ochraně majetku, ale především k ochraně zdraví a ţivota osob.

Činnosti Policie ČR jsou velmi pestré a mezi její další úkoly například patří

zabezpečení veřejného pořádku, zamezování trestné činnosti, ochrana státních hranic, ochrana

bezpečnosti ústavních činitelů a zákonem chráněných osob či ochrana zastupitelských úřadů.

Jak jiţ bylo zmíněno, tak Policie ČR se také podílí na dodrţování bezpečnosti silničního

provozu, kdy odhaluje a projednává přestupky na úseku dopravy. V souvislosti se svou

činností dále vyhlašuje celostátní pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách, či provádí

pronásledování a pátrání po uprchlících z vězení.

Dále mohou dle zvláštních zákonů Policii ČR připadnout také úkoly při zabezpečování

místních náleţitostí veřejného pořádku či úkoly týkající se výkonu státní správy. Policie ČR

tedy poskytuje součinnost orgánům státní správy České republiky, kdy například zajišťuje
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jejich bezpečnost při výkonu jejich povolání či se aktivně účastní na kontrolních akcích

zaměřených na ochranu zdraví osob před škodlivými účinky návykových látek.

Příslušník tohoto bezpečnostního sboru vyuţívá také prostředky, jako je například

střelná zbraň, obušek či jiné donucovací prostředky. Jedná se o takové prostředky, které jsou

nezbytné k výkonu sluţby policisty a slouţí k jiţ zmíněnému plnění úkolů v oblasti

bezpečnostní ochrany občanů a státu (Mates, Škoda, Vavera, 2009).

1.3 Vybrané jednotlivé sloţky v rámci Policie ČR


[…]


k osvojení nových odborných dovedností a vědomostí v rámci profese. Toto vzdělávání

učiníme efektivnějším zvolením vhodné vzdělávací formy. Dotazovaní příslušníci Policie ČR

ve všech věkových kategoriích preferují jako formu účast na odborných školeních a kurzech.

Dále se dotazníkovým šetřením zjistilo, ţe nejčastější bariéry k dalšímu profesnímu
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vzdělávání u policistů jsou především časová náročnost vzdělávacího procesu a nedostačující

podpora od nadřízeného.

Výzkumné šetření poukázalo, ţe v oblasti profesního vzdělávání hraje u policistů

významnou roli vnitřní motivace. Podobné výsledky přinesl i výzkum Rabušicové a Rabušice

(2008), který zjistil, ţe při profesním vzdělávání většina dospělých preferuje vnitřní motivaci.

Pokud se příslušník Policie ČR odhodlá k dalšímu vzdělávání, je to především z důvodu

osvojení si nových dovedností a znalostí, prostřednictvím odborných školení a kurzů. Aby

však mohlo být další profesní vzdělávání policistů úspěšné, musí být nejen zdárně dokončeno,

ale musí být jejich vědomosti osvojené studiem pouţitelné v policejní praxi.

Jako doporučení pro Policii ČR bych uvedl, ţe samotná vnitřní motivace policistů

nestačí pro uspokojivé studijní a následné pracovní výsledky, ale je také důleţité, aby

policisté byli motivování svými vedoucími pracovníky. Od nich se očekává, ţe své podřízené

budou motivovat k dalšímu profesnímu vzdělávání v dostatečné míře. Jako vhodné motivační

faktory, které by kladně ovlivnily postoj k dalšímu vzdělávání u policistů, bych kromě

podpory od nadřízeného uvedl také moţnost kariérního růstu, a s tím spojené lepší finanční

ohodnocení. Budou-li se policisté aktivně a pravidelně vzdělávat, zdokonalí to nejen

jednotlivé dovednosti a znalosti příslušníků Policie ČR, ale zvýší se tím i odbornost

a profesionalita celého bezpečnostního sboru.
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Příloha A

DOTAZNÍK

Váţené kolegyně a váţení kolegové,

jmenuji se Martin Gazdik a jsem studentem třetího ročníku bakalářského studijního programu na

Univerzitě Hradec Králové. Rád bych Vás touto cestou poţádal o vyplnění níţe uvedeného dotazníku,

který zpracovávám v rámci své bakalářské práce na téma: ,,Vzdělávání příslušníků Policie České

republiky a jejich motivace k dalšímu vzdělávání“.

Toto dotazníkové šetření je zcela anonymní a bude slouţit výhradně pro zpracování dat v mé

bakalářské práci. Vyplnění dotazníku nezabere mnoho času. Vybrané odpovědi prosím zaškrtněte do

vyznačených políček nebo doplňte vlastní text.

Předem děkuji za ochotu.

1) Je podle Vás u Policie ČR dostatek moţností, jak se dále profesně vzdělávat?

Ano

Ne

Zatím nedokáţu posoudit

2) Umoţňuje Vám nadřízený další profesní vzdělávání? (např. v kurzech, na školeních, na vysoké

škole apod.)

 Ano

 Ne

 Zatím nedokáţu posoudit

3) Jakou formu při profesním vzdělávání preferujete? (vyberte maximálně dvě moţnosti)

 Školení, kurzy

 Vyšší odborná/Vysoká škola

 Výměna zkušeností na pracovišti

 Samostudium

 E-learning (vzdělávání pomocí elektronických zařízení)

 Ţádné

 Jiné (doplňte) ………………………………………………………………………

4) Jaký počet profesních vzdělávacích akcí jste absolvoval (a) za posledních 12 měsíců?

1-4

5 a více

Ţádnou

5) Uvítali byste u Policie ČR častější účast na profesních vzdělávacích akcích?

Ano

Ne

Nevím, zatím nedokáţu posoudit
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6) Co Vás nejvíce motivuje k dalšímu profesnímu vzdělávání? (vyberte maximálně dvě moţnosti)

 Osvojení nových znalostí a dovedností

 Moţnost kariérního růstu

 Uznání od nadřízeného

 Lepší finanční ohodnocení

 Odpovědnost k práci

 Jiné (doplňte) ………………………………………………………………………

7) Kdo Vás nejvíce motivuje k dalšímu profesnímu vzdělávání? (vyberte pouze jednu moţnost)

 Nadřízený

 Rodina

 Partner (ka)

 Já sám (sama)

 Jiné (doplňte) ………………………………………………………………………

8) Jaký druh motivace u Vás převaţuje ve vztahu k dalšímu profesnímu vzdělávání?

(vyberte pouze jednu moţnost)

 Vnější motivace (moţnost mít lepší finanční ohodnocení, vidina lepší pracovní pozice…)

 Vnitřní motivace (rozšíření svých znalostí a dovedností, zvýšení sebevědomí…)

 Nejsem nijak motivován (a)

9) Jaké pociťujete překáţky, které Vám brání k dalšímu profesnímu vzdělávání?
(vyberte maximálně dvě moţnosti)

 Zdravotní důvody

 Finanční důvody

 Časová náročnost

 Rodinné povinnosti

 Nedostačující podpora od nadřízeného

 Ţádné

 Jiné (doplňte)………………………………………………………………………

10) Jaký je Váš věk?

 18 – 30 let

 31 – 44 let

 45 let a více

11) Jak dlouho jste ve sluţebním poměru u Policie České republiky?

 0 – 6 let

 7 – 15 let

 16 a více let

12) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborná škola

 Vysokoškolské – Bakalářský studijní program

 Vysokoškolské – Magisterský studijní program

Děkuji za Váš čas a spolupráci.