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Téma práce: je velmi aktuální. Vzdělávání příslušníků represivních složek je důležité ve

všech jeho rovinách a z pohledu profilu studovaného oboru je toto téma pro studenta

odpovídající.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je pečlivá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: odpovídající. Student cituje správným způsobem. Míra shody

s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 5 %, což svědčí o velké míře originality

práce. Práci z tohoto pohledu vnímám jako pečlivě sestavenou, přičemž míra shody je

dána objektivními důvody.

Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu, grafická úprava práce je úhledná.

- Práce zahrnuje všechna relevantní témata – charakteristiku Policie ČR, vzdělávací

systém, motivaci ke vzdělávání a samotný výzkum.

- Rozdělení na teoretickou a empirickou část je nadbytečné, bez těchto pojmů by

práce měla více výzkumný charakter.

- Dotazník nezačíná obecnějšími otázkami, rovnou se ptá na specifika.

- Je k zamyšlení, zda mohli respondenti kvalifikovaně odpovídat na otázky vztahující

se k vnitřní a vnější motivaci. Toto mělo být rozebráno podrobněji tak, aby

respondenti více charakterizovali specifika problematiky. Možná mohla být při

tvorbě dotazníku použita inspirace nějakým psychologickým standardizovaným

dotazníkem zaměřujícím se na motivaci.

- Některé (především úvodní) kapitoly se velmi silně opírají o legislativu, opakované

zdroje a zdroje především z represivních oblastí. Naopak v dalších kapitolách

vidím dobrou práci s andragogickou literaturou, které je v práci použit dostatek.

- Je diskutabilní, zda může v pedagogických vědách jednu hypotézu testovat vždy

jedna položka v dotazníku. Bez použití vyšší statistiky dle mého názoru musí

vycházet vágní výsledky.

- Větší část položek v dotazníku se nevztahuje k žádné ze stanovených hypotéz.

- Výzkumný soubor je odpovídající charakteru práce.

- V samotné práci vnímám u vyhodnocení výsledků problematickou interpretaci

dosažených údajů. Jedná se spíše o prezentaci dat pomocí grafů a slovního popisu

grafů, než aby se student opíral o literaturu, výzkumy apod. a prováděl odbornou

analýzu a interpretaci závěrů.

- Hypotézy jsou formálně správné, chybí jim ale nějaké relevantní zdůvodnění

opřené o výzkumy a literaturu.

- Samotnému tématu by slušela ještě kvalitativní část zkoumání – kazuistiky,

rozhovory apod. pro ucelenější uchopení problematiky.

Námět pro diskusi u obhajoby:

- Připomínku mám k dotazníku a jeho struktuře. Prosím studenta, aby zaujmul

stanovisko, proč jsou identifikační otázky na konci dotazníku? Jsou Policisté

natolik specifickou skupinou, že toto bylo třeba udělat z důvodu budování důvěry?

- Prosím studenta, aby se vyjádřil, které hypotézy testovaly otázky 1,2,3,4,5,9 –

z formulace hypotéz a jejich komentáře pod nimi to vypadá, že se tyto položky

stanovených otázek netýkají.

- Jak využijete výsledky svého zkoumání v praxi?

Využitelnost pro praxi: Nízká. Student může využitelnost své práce v praxi přiblížit u

obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce i cíl zkoumání byl (s výše uvedenými výhradami vztahujícími se

k empirické části a dokazováním úrovně motivace) částečně naplněn.
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